
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 124   del 29/07/2024

DIPARTIMENTO SERVIZI AMBIENTALI

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO TEMPORANEO DI  BALNEAZIONE STAGIONE 
2024-CONTEMPLAZIONE MESSINA.

                                                             IL  SINDACO
VISTA l’Ordinanza Sindacale n.56 del 11.04.2024, di divieto di  balneazione stagione 2024, nei 
tratti di mare e di coste del territorio comunale, indicati negli allegati A, B e D Messina del D.D.G. 
n.342/2024 del 18.03.2024, della Regione Siciliana Assessorato della Salute Dipartimento Attività 
Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico, pubblicato il 29/03/2024 sulla G.U. della Regione 
Sicilia parte I n°15;

VISTA la nota prot. n. 143603 del 25.07.2024 dell’ASP Messina UOC Laboratorio di Sanità 
Pubblica, registrata al  PG dell’Ente al n. 252781 in data 29.07.2024, con la quale comunica  i 
risultati delle analisi, condotte sui campioni di acque di balneazione, effettuate nell’area di 
balneazione denominata IT019083048006 - MESSINA Contemplazione, delimitata dalle seguenti 
coordinate geografiche, inizio area 15,567610 – 38,224486; Fine area 15,579932- 38,238165, 
hanno evidenziato un superamento dei valori limite indicati nell’allegato A al D.M.30.03.2010. 
Pertanto si invita l’Amministrazione Comunale  ad emettere l’ordinanza di divieto temporaneo 
della balneazione  nell’area sopra indicata;

RITENUTO di dover  provvedere nei modi indicati dalla nota succitata,  prot. n. 143603 del 
25.07.2024, dell’ASP Messina UOC  Laboratorio di Sanità Pubblica, nonché di apporre idonea 
segnaletica di divieto temporaneo di balneazione,  per la tutela dei bagnanti, fino a giudizio sulla 
balneabilità, in detta zona, dalla competente ASP MESSINA;

VISTO il D.P.R. 470 dell’8/06/82 art. 5 lettera b, “attuazione direttive CEE n° 76/160 relativo alla 
qualità delle acque di balneazione così come modificato con l’articolo 18 della Legge n ° 422 del 
29/12/00;

VISTO il D.M. sanità 29 Gennaio 1992, comma “a” e comma “d”;

VISTO l’ art.54 del D.Lgs.267/00;

VISTO l’art.2 comma del D.M. 30.03.2010;

ORDINA



Il divieto di balneazione temporaneo nell’area di balneazione sotto riportata, la cui denominazione è: 
T019083048006 - MESSINA Contemplazione, delimitata dalle seguenti coordinate geografiche, 
inizio area 15,567610– 38,224486; Fine area 15,579932- 38,238165, giusta  nota  allegata prot. 
n.143603 del 25.07.2024, dell’ASP UOC Messina Laboratorio di Sanità Pubblica,  che forma parte 
integrante del presente provvedimento.

DISPONE

1 L’Ufficio Stampa del Comune è incaricato di dare al presente provvedimento, la più ampia 
pubblicità a mezzo dei canali cittadini d’informazione.

2 Il Corpo di Polizia Municipale, unitamente agli altri gli organi indicati dalla legge, sono incaricati 
della vigilanza per l’ottemperanza del presente provvedimento e per comminare le previste sanzioni 
ai trasgressori.

3 Il Dipartimento Sevizi Ambientali è incaricato della collocazione dei cartelli metallici in numero 
adeguato e reciprocamente visibili, indicanti il divieto in premessa, e comunque alla fine delle 
strade di accesso pedonali e/o carrabili al tratto di mare interessato.

Nei confronti di coloro che non ottempereranno alla presente ordinanza si procederà con la 
denuncia alla Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art.650 C.P.

A norma dell’art.3, comma 4 della legge 7 agosto 1990 n.241, avverso la presente ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al T.A.R. Sicilia entro 60 gg. dalla pubblicazione o 
proporre, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della regione Sicilia entro 120 gg. dalla 
pubblicazione.

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


